
 

Partecipazione del CNR alla Società denominata Sviluppo Tecnologie e Ricerca per l’Edilizia 
Sismicamente Sicura ed ecoSostenibile Società Consortile a Responsabilità Limitata (STRESS 
S.c.r.l.), con sede in Napoli (NA) - Modifica alle modalità di adesione dell’Ente 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 27 febbraio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 26/2014 – Verb. 247 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011 in vigore dal 1° maggio 2011; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 e, in particolare, l’articolo 49; 
VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni afferente alla Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e Infrastrutture, 
trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0014962 del 24 febbraio 2014; 
VISTA la propria delibera n. 9/2014 del 16 gennaio 2014 relativamente alla partecipazione del 
CNR alla Società denominata  Sviluppo Tecnologie e Ricerca per l’Edilizia Sismicamente Sicura ed 
ecoSostenibile Società Consortile a Responsabilità Limitata (STRESS S.c.r.l.), con sede in Napoli 
(NA), attraverso l’acquisito di una parte della quota detenuta dal socio Università degli Studi di 
Napoli Federico II, subordinatamente all’accoglimento di alcune  modifiche di statuto e di accordo 
parasociale; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti  n. 1450 del 15 gennaio 2014; 
VISTA la nota del 21 febbraio 2014 del Direttore Amministrativo di STRESS S.c.r.l., con la quale 
ha voluto precisare che l’importo che il CNR dovrà versare all’Università degli Studi di Napoli 
Federico II ammonta a  € 21.452,40, sulla base dei dati del bilancio al 31 dicembre 2012; 
VISTO il bilancio consuntivo 2012 di STRESS S.c.r.l.; 
VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci di STRESS S.c.r.l. tenutasi il 23 giugno2013; 
VISTA la relazione della Società di Revisione Deloitte recante la data del 27 maggio 2013; 
 



 

 2. 

VISTA la ricevuta di deposito del bilancio di STRESS S.c.r.l. presso il Registro delle Imprese; 
CONSIDERATA la necessità di apportare una parziale modifica alla propria delibera n. n. 9/2014 
del 16 gennaio 2014 modificando l’importo della quota di capitale relativo alla partecipazione del 
CNR; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 26 febbraio 2014 
con verbale n. 1454; 
RITENUTO opportuno, per comodità di lettura, sostituire integralmente la parte dispositiva della 
suddetta delibera con la sola correzione dell’ammontare della quota di capitale sociale; 
 

DELIBERA 
 
1. l’approvazione della partecipazione del CNR alla Società denominata Sviluppo Tecnologie e 
Ricerca per l’Edilizia Sismicamente Sicura ed ecoSostenibile Società Consortile a Responsabilità 
Limitata (STRESS S.c.r.l.), con sede in Napoli (NA), con quota al capitale sociale per l’ammontare 
di € 21.452,40 (ventunmilaquattrocentocinquantadue/40), con la direttiva che  gravi sul Bilancio 
2014 a carico della voce di spesa 1.02.051 – “Quote di partecipazione ad iniziative comuni ad altri 
soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri”, sulla quale esiste la necessaria copertura finanziaria, 
subordinatamente all’accoglimento delle seguenti modifiche di statuto e di accordo parasociale: 

a) l’inserimento del CNR negli articoli 5 e 8 dello statuto e nell’articolo 3 dell’accordo 
parasociale per prevedere l’esonero dell’Ente dall’obbligo di effettuare dei contributi 
consortili, come previsto  per le Università pubbliche; 

b)  in tema di recesso, l’inserimento del seguente comma (o comunque un comma dello stesso 
tenore) nell’articolo 13 dello statuto: 

 “Il CNR potrà sempre recedere per direttiva dell’Autorità di Vigilanza, per sopravvenute 
modificazioni delle condizioni riferibili anche a modificazioni statutarie, ovvero per il 
mancato conseguimento di agevolazioni finanziarie ove tali circostanze facciano venire 
meno l’interesse del CNR alla partecipazione” (con conseguente modifica agli articoli 5 e 8 
dello statuto e all’articolo 3 del patto parasociale); 

2. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca (MIUR), ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 1, lettera b) dello Statuto vigente del 
CNR. 
3. la presente delibera sostituisce la parte dispositiva della delibera n. 9/2014 del 16 gennaio 2014 le 
cui motivazioni si intendono integralmente richiamate e integrate dalla presente delibera. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


